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Аннотация. В данной работе автором анализируется концепция цифровизации, а также то,
как она соотносится с выстраиванием “зеленого” имиджа энергетических корпораций
России и Франции. Автор уверен, что такие понятия как зеленая пропаганда, имидж и
бренд охватываются процессами цифровизации, ключевую роль в процессе которой
играют социальные сети. На основе цифровизации, российские и французские
энергетические компании проводят зеленую пропаганду, направленную на создание своего
“зеленого” имиджа, используя определенные методы и стиль публикаций, которые описаны
автором во второй и третьей главах. Посредством сравнительного анализа, выделяются
сходства и различия двух стратегий выстраивания “зеленого” имиджа в социальных сетях,
а затем выделяются основные характеристики каждой из них. На основе проведенного
анализа, автор определяет наиболее успешную стратегию, и создает унифицированную
модель выстраивания “зеленого” имиджа в социальных сетях, которая может быть
использована другими компаниями.

Ключевые слова: цифровизация, социальные сети, охват, пропаганда, экологический
имидж, окружающая среда, экологическая политика, энергетические корпорации,
стратегия ведения социальных сетей, Твиттер, Инстаграм, Фейсбук.

Abstract. The present paper aims at investigating the concept of digitalization and its connection
to building a green image of the Russian as well as the French energy corporations. The author
states that such notions as green propaganda, image and brand are covered by digitalization
processes, in which social media plays a key role. Based on digitalization, the Russian and
French energy companies are spreading green propaganda aimed at creating their green image,
using certain methods and style of publications, which were revealed by the author in the second
and the third chapters. With the use of comparative analysis, the similarities and differences of
the two strategies of building a green image through social media as well as the main features
each of them has were examined. Based on the conducted analysis, the author determined the
most successful strategy and created a unified model which can be further used by other
companies in the process of building a green image.

Key words: digitalization, social media, engagement, propaganda, green image, environment,
environmental policy, energy corporations, social media strategy, Twitter, Instagram, Facebook.
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Introduction

Building a green image has become an essential element of doing business online. In the face

of the digital revolution, when corporations can successfully manage their online reputation and

social media presence, they can expand its growth and opportunity set. With an authentic and

representative digital presence, any company’s business can play to its strengths and capitalize

on effective public relations.1

Each year, energy companies are starting to pay more and more attention to the environmental

issues. They are developing their own concepts of environmental safety following the goals of

sustainable development, monitoring environmental protection, reducing greenhouse gas

emissions and many more. In this paper, the author will focus on the social media strategies of

the Russian and French companies, their methods and style, and based on the data collected, a

comparative analysis which will allow the author to determine which strategy can serve as a

model of building a strong green image through social media will be conducted.

The main reason companies are increasing their presence on social media is that it is an

excellent place for people to learn about renewable energy and particular company’s policy

towards environmental safety and sustainability. It is also a great way to show the vision of a

particular energy company of their perception of the concept of environmental safety and its

ways of improving the current environmental situation. And thereby promote their brand by

showing their environmentally friendly policy.

Social media thrives on community, interaction and creating conversations around relevant

and interesting topics. Energy companies definitely use this as their advantage, first and foremost

by launching campaigns that will generate a buzz that extends far beyond their current customer

base attaching unique hashtags to campaigns, because campaign hashtags regularly become viral

– generating even more exposure and leads. In a digital era online platforms enable corporation

to adopt marketing techniques and strategies which are tailored, efficient and personable –

making for truly targeted campaigns that generate conversations, interests and leads for their

business.2

Aula, P. (2010) Social media, reputation risk and ambient publicity management, Strategy and Leadership, 1

vol.38(6), p. 43

Ibid. P. 482
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The thesis is dealing with a narrow and specific topic that covers 2 countries' major energy

corporations’ social media strategies - Russian and French which both are one of the major

players in the energy sector. The practical significance of the study is that a successful model

of image building strategy is going to be identified among these 2 strategies with specification of

the main methods that it uses. It can be helpful in further studying of the issue, both for the

countries in question and other countries that have major players in the energy sector. Using the

model identified in this research, other countries can apply these methods in their practices and

achieve great results.

The scientific novelty of the research results lies in the development of theoretical provisions,

the development of methodology and applied tools for using digital transformation in order to

build a green image through social media platforms such as Twitter, Facebook and Instagram,

identifying the main methods that can be used throughout image-building processes of the

corporations.

The analysis will be directed towards emphasising the main features that those companies’

social media strategies have. The main points to be paid attention to would be the methods used,

the types of the publications, their frequency, focus, engagement rates and the CEOs’ social

media publications.

On the one side, there will be Gazprom Neft, Lukoil and Rosatom analysed, and on the other -

Total Energies, ENGIE and EDF Group. The author have chosen three largest energy companies

in both countries and in order to ensure greater objectivity while identifying, analyzing and

comparing the main methods and features of these two groups of companies and in each of the

group, there were chosen two types of the corporations - oil and gas energy corporations and

atomic energy ones. Based on comparative analysis, it will be possible for the author to

determine if their strategies are similar or completely different therefore allowing the author to

distinguish the most successful strategy based on the social media indicators.

On social media, these corporations tell the audience about their key projects that help

digitalize the energy sector using environmentally friendly ways and show their audience that

they are modern but at the same time environment-concerned. Therefore, on the basis of

digitalization, they implement green propaganda aimed at creating their green image as well as

initiating image-making processes of the corporations.
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All of the mentioned above prove that the environmental security plays an important role in

the energy companies’ policy making as well as image-building strategies. But how and why

these companies are using the Internet platforms in order to create a green image? That is the

research question of the thesis. In order to see what methods the corporations use and how they

are changing their policy in order to meet the needs of consumers and the environment at the

same time, the author analyses social media of the corporations in question.

Relevance of the topic is coming from the constant increase in the use of social media by

international corporations caused by the digitalization processes. Energy companies are

concerned with their public images more than ever before, especially pertaining to the

environmental impact of their operations. More and more corporations utilise social media in

order to build an environmentally friendly or green image and therefore promote their brand. The

main goal that they pursue is to get more consumers of their goods and the only way to do that is

to show their activities that are done in accordance with the audience’s vision of the ‘green’

corporation by different methods that are being specified in the chapters of the thesis.

Object of the thesis is the process of building a green image by the energy corporations using

social media.

Subject of the research is social media strategies of the major Russian and French energy

corporations.

The aim of the work is to determine key features of the Russian as well as the French energy

companies and make a conclusion on which strategy is more successful and why by revealing

key differences and similarities between the Russian and French energy companies' social media

strategies of building a green image using comparative analysis which would eventually make it

possible to identify the distinctive features of the most successful model.

The objectives of the research are:

1. to examine the social media policy of the companies and the CEOs;

2. to reveal the main methods of building a green image;

3. to measure the engagement of the audience;

4. to classify social media publications;

5. to determine key differences and similarities between the Russian and French energy

companies’s policies on social media.
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Literature and sources analysis. The degree of scientific elaboration of the problem is

determined by the novelty of the emergence of the analysis of social media and its direct

influence on the building of a green image. At the same time, digital transformation of society is

well studied by the domestic as well as abroad researchers.

Literature. The interest of a general methodological and theoretical nature for the author's

understanding of the problem under study was the fundamental works of the following authors:

Storsul, T., & Fagerjord, A. , Mayer-Schonberger and Cukier , Kwet M. , Beniger, J. , Jensen 3 4 5 6

K.B. , Pool, I. de S. , Wartick, S.L . On the basis of their study, the author's theoretical and 7 8 9

methodological concept for conducting the thesis was formed.

Dizitalization concept is being disclosed in the works of the following researches:

Negroponte, N. , Khalin, V.G. & Chernova, G.V. , Volodenkov, S.V. Questions related to 10 11 12

Storsul, T., & Fagerjord, A. (2008). Digitization and Media Convergence. In W. Donsbach (Ed.), International 3

Encyclopedia of Communication (pp. 1319–1323). Malden, MA: Blackwell Publishing Ltd.

Mayer-Schonberger and Cukier (2013) Big Data: A Revolution That Will Transform How We Live, Work, 4

and Think, American Journal of Epidemiology, Vol. 179, Issue 9

Kwet M. (2019) Digital Colonialism: US Empire and the New Imperialism in the Global South // Race & Class, 5

vol. 60, no 4, pp. 3–26. Available at: https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/0306396818823172, accessed
at 15.12.2019.

Beniger, J. (1986). The Control Revolution. Cambridge, Mass.: Harvard University Press.6

Jensen, K. B. (2013). Definitive and Sensitizing Conceptualizations of Mediatization. Communication 7

Theory, 23(3), 203–222. doi:10.1111/comt.12014

Pool, I. de S. (1984). Technologies of Freedom. Harvard University Press.8

Wartick, S.L. (1992) The relationship between intense media exposure and change in corporate reputation, 9

Business and Society, 31.

Negroponte, N. (1995) Being Digital, New York: Knopf. 243 p.10

Khalin V.G., Chernova G.V. (2018) Digitalization and Its Impact on the Russian Economy and Society: 11

Advantages, Challenges, Threats and Risks. Administrative Consulting, no 10, pp. 46–63.

Volodenkov S.V. (2018) Osobennosti interneta kak sovremennogo prostranstva politicheskih kommunikacij. 12

PolitBook, no 3, pp. 6–21 (in Russian).
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domestic process of digitalization and its impact on the Russian politics and society are being

covered in the works of Yudina, T.N. , Vlasova, E. Ya and Turonok, S.13 14 15

A big contribution to the author’s understanding of how the Internet and social media

influence political process, and how social media is playing a crucial role in forming a positive

image was done by the following researchers: Wartick, S.L. , Sorokina, E.V., Selent’eva, D.O., 16

Surina, V.A., Cherkasova, E.A . Analysis of the results presented in the works of the above 17

authors made it possible to form an applied toolkit for the study of digital transformation and

social media influence on the policy of the energy corporations.

In order to go deeper into the creation of a positive image and propaganda, the two processes

that go together in case with energy corporations, the author refers to the works of Aula, P. &

Heinonen, J. , Richardson, E. , Maarten de Kadt and Aula, P.18 19 20 21

Yudina T.N. (2017) Cifrovizaciya kak tendenciya sovremennogo razvitiya ekonomiki rossijskoj Federacii: Pro y 13

contra State and Municipal Management. Scholar Notes, no 3, pp. 139– 143 (in Russian).

Vlasova, E. Ya. (2008). Strategicheskie napravleniya obespecheniya ekologicheskoi bezopasnosti regiona 14

[Strategic directions for ensuring the environmental safety of the region]. Fundamental’nye issledovaniya, 5, P. 61.
(In Russian)

Turonok S. (2001) Internet i politicheskij process. Obshchestvennye nauki i sovremennost’, no 2, pp. 51–63. A 15

(in Russian).

Wartick, S.L. (1992) The relationship between intense media exposure and change in corporate reputation, 16

Business and Society, 31.

Sorokina E.V., Selent’eva D.O., Surina V.A., Cherkasova E.A. (2018) Primenenie SMM-tekhnologij pri 17

formirovanii imidzha organa gosudarsvennoj vlasti. International Journal of Humanities and Natural Sciences,
no 12–1, pp. 105–109 (in Russian).

Aula, P. & Heinonen, J., (2016) The reputable firm. Springer. P. 4, 20, pp 23-24.18

Richardson, E. (2005) Maintaining Corporate Image, Automotive Industries19

Maarten de Kadt (1983) Energy Corporation Propaganda: a weapon against public policy20

Aula, P. (2010) Social media, reputation risk and ambient publicity management, Strategy and Leadership, 21

vol.38(6), P. 43, 48 Available at: https://www.researchgate.net/publication/
262830769_Social_media_reputation_risk_and_ambient_publicity_management, accessed 02.02.2021.
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Sources. As for the sources used in the present work, there was documentation data (reports , 22

press releases , statistics ) of the energy corporations used, as well as the news on the subject of 23 24

the research, social media accounts on Twitter, Instagram and Facebook of the following energy

corporations, as well as the publications posted on their social media.

Methodology is one of the most important parts of the thesis. There were five methods used

during the work: content analysis, sentiment analysis, statistical analysis, social media analysis

and comparative analysis which was one of the main chapters of the work and was essential in

determining which social media strategy is more successful in building a green image - the

Russian one or the French one.

Table 1. Methodology used for the research

S e n t i m e n t

analysis

S t a t i s t i c a l

analysis

Social media
analysis

Comparative

analysis

Content
analysis

Chapter I Structuring of
information,
examination of
the essence of
the content
posted on social
media

Chapter II Getting overall
understanding of
the opinions of
the audience of
t h e R u s s i a n
corporations

Measuring the
engagement of
the audience and
their feedback

Determining the
main methods
e n e r g y
corporations use
on their social
media

Examining
content of
energy
companies
publications on
social media

Chapter III Getting overall
understanding of
the opinions of
the audience of
t h e F r e n c h
corporations

Measuring the
engagement of
the audience and
their feedback

Determining the
main methods
e n e r g y
corporations use
on their social
media

Examining
content of
energy
companies
publications on
social media

Gazprom Neft Annual Report 2019.https://ar2019.gazprom-neft.ru/download/full-reports/ar_ru_annual-22

report_pages_gazprom-neft_2019.pdf, accessed 19.01.2021

Total Energies Press Release, Fourth quarter and full-year 2020 results, https://www.total.com/system/files/23

documents/2021-02/results_q4_2020_en.pdf, accessed 24.03.2021

Gazprom Neft Sustainable Development Report 2019, https://csr2019.gazprom-neft.ru/download/full-reports/24

csr_ru_annual-report_pages_gazprom-neft_2019.pdf, accessed 19.01.2021
9

https://csr2019.gazprom-neft.ru/download/full-reports/csr_ru_annual-report_pages_gazprom-neft_2019.pdf
https://csr2019.gazprom-neft.ru/download/full-reports/csr_ru_annual-report_pages_gazprom-neft_2019.pdf
https://www.total.com/system/files/documents/2021-02/results_q4_2020_en.pdf
https://www.total.com/system/files/documents/2021-02/results_q4_2020_en.pdf

The first method used was Content analysis which contributed to a better structuring of

information and examination of the meaning of the content posted on social media. The use of

content analysis made it possible on the basis of identification of keywords of certain articles,

books and publications devoted to the theory of digitalization, to analyze the presence, meanings

and relationships of certain words, themes, or concepts and eventually to get a deeper

understanding of the concept. In addition, the attitude of the authors of these studies became

clearer and therefore helped understand the specifics of the topic more holistically. Moreover,

content analysis was used in order to analyze companies’ publications on social media since it

allowed to examine the meaning and understand the essence of the publications.

Sentiment analysis is also one of the main methods used because it helped the author

understand the overall opinions of prospective customers. Moreover, by sorting the sentiment

behind reviews, social media conversations, comments and more, it allows the companies to

make faster and more accurate decisions of what to post next. The main goal of using that

method was tracing the emotional value of social media posts as well as the comments under

them in order to gain deeper insight into the feedback of the audience. It also helped the author to

trace the audience’s attitude towards specific topics of the posts or to some projects in general

and to make a conclusion on the reaction of the audience which can be classified as positive,

negative, or neutral. The method was used as follows: the author took the most popular post of

the corporation on the most frequently used social media in order to get insights into the

audience’s attitude by analysing their mood and the essence of the comment, eventually figuring

out which one can be classified as positive, negative or neutral and getting the average number

using the next type of the analysis.

Statistical analysis allowed the author to measure the engagement of the audience and their

feedback, identify what posts the audience likes and shares the most, how many positive/

negative/neutral comments each publication gets, eventually getting the average number of likes

Chapter IV Revealing major
differences and
s i m i l a r i t i e s
b e t w e e n t h e
R u s s i a n a n d
French energy
c o m p a n i e s '
s o c i a l m e d i a
strategies

S e n t i m e n t

analysis

S t a t i s t i c a l

analysis

Social media
analysis

Comparative

analysis

Content
analysis
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and comments each social media account’ publication can get. The author managed to do that

employing the JASP Software which offers Descriptive statistics method which counts the

average number and the most frequent value in the dataset. For the analysis, the author took 20

latest publications data (likes and comments) on each of the social media account of corporations

in order to get a more detailed and fair analysis. The next software used was Excel sheets which

allowed to get the feedback analysis visualised, showing how many negative/positive/neutral

reactions each post gets, eventually calculating the average number of each of them.

Social media analysis helped determine how the corporations under question use their social

media platforms in order to create a positive image of the companies by specifying the main

methods those companies use and what style they adhere to. Social media analysis was based on

the data from the publications (key metrics for each of social media posts: comments, reach,

shares and video views), interactions with followers, earlier social media campaigns, projects

and so on. The softwares used in order to conduct this analysis were Twitter Analytics, Instagram

Insights and Facebook Analytics.

The last method that was utilised in writing the thesis was Comparative analysis. The main

goal of using that method was to reveal the main differences and similarities between the

Russian and French energy companies' social media strategies and to identify the distinctive

features of the most successful model of building a green image which was also specified in the

end of the chapter devoted to the Comparative analysis. The main question that this Comparative

analysis posed was: Whose social media strategy can serve as a successful model of green image

building strategy - the Russian one or the French one on? The author answered this question in

the end of the chapter specifying distinguishing features this strategy has on the basis of the

audience orientation (global or national), engagement rates and the feedback of the audience.

Approbation of research results. The main provisions and conclusions on the topic of the

thesis have been presented in the report at the SPbU International Olympiad for students

Petropolitan Science Research (15 April 2021).

The structure of the thesis consists of an introduction, 4 chapters, including 8 paragraphs, a

conclusion, a bibliography and an appendix.
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Chapter I. Understanding the theory of digitalization in International
Relations

1.1 Dizitalization theory

Over the last decade several industries have been affected by digitalization. Currently the

world of printed media is experiencing numerous turbulent changes. Printed newspapers are

increasing their presence online and starting to compete in digital channels. This makes for an

interesting area of research.

There is a number of ways that scholars have analysed how digitalization shapes the

contemporary world. For example, scholars have focused on the rise of globalization, a process

that has both facilitated, and been facilitated by, the expansion of the economy beyond national

borders through digitalization. The digitalization and globalization of the economy has

subsequently eroded national sovereignty, reshaped conceptions of materiality and place, and

facilitated new circulations of culture, capital, commodities, and people.

Nowadays, there is a great deal of the definitions of this concept in various fields -

economics, politics, culture and etc. Referring to the Oxford English Dictionary, the general

notion of digitalization includes the the process of changing data into a digital form that can be

easily read and processed by a computer.25

The very first use of this concept was done by the American researcher Nicholas Negroponte

in 1995 in relation to the economic sphere. Atoms, in his definition, are physical materials. The

information revolution is driven to a large extent by the shift from atoms to bits in the

information industry , Negroponte says. Sounds, images, and video can now be translated and 26

disseminated as strings of bits. “A bit has no colour, size, or weight, and it can travel at the speed


[…]


ones is the use of the same 3 social media platforms the most - Twitter, Facebook and Instagram.

Moreover, both Russian and French corporations make climate change issue their top priority

telling their audience that all of their projects are environment-concerned and are made towards

achieving carbon neutrality (at least this is what their social media’s main message is).

Despite the fact that the Russian and French corporations have overall different styles of

publications on Twitter and Facebook, on Instagram, both Russian and French corporations

adhere to a similar style since they both post either beautiful pictures of nature with either

promising text or plain text on the neutral-coloured picture calling for some action or asking

questions and giving answers in the caption under the picture.

The types of the publications are also pretty much the same. Both Russian and French

corporations tell the audience about their innovations, solutions, projects, results, a lot of

attention is also paid to the educational factor and interactive posts. The last similarity is that

they have the same message and goal of their work - being environment-friendly and fighting

climate change issue.

Having analysed the French and the Russian corporations strategies’ distinctions and

likenesses, it should be mentioned that in both groups of the companies there are their own

contrast features that should be emphasised. Among the main resemblance features of the French
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companies is the use of the same social media platforms, style of the publications (short videos),

posts categories, frequency of the posts (all of them post regularly, using Twitter and Facebook

most of the time). Moreover, Total Energies, ENGIE and EDF Group have a focus of each social

media: Twitter - environment, Facebook - covering all the areas of the work, Instagram -

covering all the areas of the work but slightly more focusing on environment. CEOs of the

corporations use social media in the same style posting results of the work most of the time. All

of the 3 corporations post on Facebook in French.

At the same time, there are some distinctions in the French companies’ social media

approaches. The first one is the use of languages - EDF Group is definitely a nation-oriented

company since they post all the information on all of the social media accounts only in French

when the other 2 companies are more foreign audience oriented and run their Twitter and

Instagram accounts in English (with the exception of Facebook and LinkedIn where they publish

in French). Moreover, they have different style on Instagram: Total Energies is posting some

pictures of nature, but the other two companies use bright headings on pictures in order to

engage the reader. Both of the tactics are good but it’s hard to determine which one is more

effective since Total Energies has 4 times more followers on Instagram than ENGIE and EDF,

and got more user reactions on their posts; but these 2 corporations are using Instagram in order

to tell the audience about their activities and results but Total is using it in order to share some

facts sometimes not even related to their work using beautiful pictures of photographers.

Another dissimilarity is that Total Energies pays more attention to the interactive posts and

engagement of the audience posting more public polls and entertaining videos (not only

environment-oriented). It should also be noted that EDF Group is more creative when it comes to

short videos on their accounts than the other two companies. And the last difference is that

although most of the methods used by the corporations are the same, there is one exception of

hashtags use by Total. Specifically, Total posts some of their posts with hashtags, but doesn’t

make it their ‘project’ or ‘campaign’ as the other 2 corporations do (example of the MetsTonPull

and ActWithEngie projects).

It should also be mentioned that there is no distinction in the social media strategies between

the oil and gas companies and the nuclear energy ones. As the comparative analysis has shown,

the methods, social media platforms as well as types of the posts are the same.

As for the Russian corporations, there are also some distinctions and resemblances between

them. Among the main likenesses of the Russian energy corporations is the posts categories,

frequency of the posts (all of them post regularly, using Instagram and Facebook most of the

70

time). The most frequently used social media platform is Instagram. A lot of attention is paid to

the interactive posts and engagement of the followers. Another similarity is that all of the 3

corporations have their own style on Instagram having such features as color pattern and short

captions under the posts.

At the same time, there are some dissimilarities between Russian corporations’ social media

strategies. First of all, one of the main ones is the fact that most of the posts of Gazprom Neft are

being copy and pasted on all of the accounts in contradiction to the strategy of Lukoil and

Rosatom which also publish similar content on all of their social media accounts but not

duplicating all the posts. Another difference is that Gazprom Neft doesn’t have Twitter account

when the other 2 corporations do. Despite the fact that all of the 3 corporations have their own

distinctive style on Instagram, it is quite different. Rosatom’s style is more chaotic and doesn’t

have any flashy subheadings and titles on the pictures. At the same time, Gazprom Neft and

Lukoil’s Instagram styles are more visually structured. Moreover, Gazprom Neft’s publications

are more technically advanced which can be seen on their videos specifically.

It is worth noting the fact that Gazprom Neft uses specialised agency that runs their social

media accounts, and the other two corporations don’t. The last difference is that all of the

corporations use Russian language except for Lukoil and Rosatom which also have English

language Twitter and Facebook accounts.

Having analysed the main differences and similarities between the French and the Russian

energy corporations’ social media strategies, as well as internal distinctive features of each of the

group, it can be concluded that the main difference is that the French corporations post original

content and the Russian ones post similar content on all of their social media accounts. What is

also very important is that the French corporations have a particular focus of each social media

account (all of the 3 corporation use Twitter in order to tell about their environment-oriented

activities) and the Russian ones don’t. They also have different target audiences - Total Energies

and ENGIE Group are focused both on the national and the world audience, consequently getting

higher engagement rates and the Russian companies are focused mainly on the national audience

not developing and promoting its English-version accounts. The methods used by the

corporations also differ. The feature that distinguishes French corporations is the use of hashtags

as a method of promotion of their brand as well as catchy banners.

It should also be mentioned that Russian corporations are more feedback oriented than the

French ones since Gazprom Neft and Lukoil pay a lot of attention to liking and replying to
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comments. Russian companies use Instagram more actively than the French ones which are

focused mainly on Twitter and Facebook and have different style of publications.

Among the main similar features of the French and the Russian social media strategies are the

same types of publications, frequency of the posts, the use of the same 3 social media platforms

the most (Twitter, Instagram and Facebook) and the same goal - pursuing environment-friendly

policy and fighting climate change.

Thus, it can be concluded that there are more differences than similarities between those

groups of corporations therefore confirming the hypothesis set in the beginning of this chapter.

Answering the question posed by the author in the beginning of the Comparative analysis, it can

be said that between the two groups of energy companies, the French one’s strategy can serve as

a successful model of building a green image through social media. The author came to this

conclusion based on the following indicators: audience orientation (the global and the national

one), engagement rates (coupled with the amount of followers) and the feedback of the audience.

That can be explained by the fact that the more people (nationally and globally) interested in

their activities, the higher engagement rates they would have therefore getting more consumers

globally. Since their main goal is to promote their business by building a green image, they are

using all of the methods mentioned in order to get more consumers of their products.

Among the distinctive features of the French corporations’ model are the style of the

publications (short environment-oriented videos), focus of each social media account on

particular direction of their work, the use of such methods as hashtags directed towards engaging

more people, banners telling about their main goals and running their CEOs’s social media

accounts in order to share more information and results with their followers and make their work

look more transparent.

Based on the constantly growing amount of followers and positive feedback under the French

companies (especially Total Energies’s) publications, it can be concluded that their strategy is

working and is quite successful and therefore can be called a working model of building a strong

green image of energy corporation through their social media policy.
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Conclusion

Nowadays, energy corporations under question are increasing their presence on social media

since it is an excellent place for people to learn about their policy towards environmental safety,

sustainability, and their action towards combatting environmental issues, thereby promoting their

brand. It should also be noted that the energy corporations under question are spreading green

propaganda on Facebook, Instagram and Twitter aimed at creating their green image as well as

initiating image-making processes of the corporations. Using public statements, advertisements,

annual results reports, profit statistics and production statistics posted on social media,

corporations are trying to influence the minds of the audience and build a green image on the

basis of the digitalisation of social media. Moreover, the corporations pursue private profit-

oriented goals since the main goal of any brand is to get more consumers of their goods.
133

Answering the research question set out in the beginning of the work, it can be said that both

Russian and French corporations use social media in order to build an image of environmentally

friendly companies that meet the needs of consumers and the environment at the same time. And

in order to achieve this goal, both Russian and French corporations use particular methods

revealed by the author. Among the main methods used by the Russian corporations are

interactive posts, educational posts, innovations, videos devoted to showing the audience the

vision of a particular corporation of the environment concerned actions and how that company is

implementing the actions in order to fight climate change or some other issues in their work,

videos of the CEOs of corporations, challenges directed towards getting higher engagement rates

and publications devoted to telling about the achieved results.

As for the French corporations, they publish similar content but directed more on practical

methods like hashtags used in order for more people to know about their environmental

campaigns and projects, and in order to be more educated on the climate change issue and on

what they can do in order to help solve environmental issues. Another specifics that French

corporations have is banners that each of their social media account has. Catchy banners can

serve as a call for some action or as a statement of the goals of a company. A good example is

Total Energies’s banner on social media which states their goal - ‘Nous construisons un avenir

énergétique neutre en CO2 which means that they are building a CO2 neutral energy future. This

Maarten de Kadt (1983) Energy Corporation Propaganda: a weapon against public policy, https://133

journals.sagepub.com/doi/10.1177/048661348301500305, accessed 21.05.2021
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is the best way for followers to learn about their main objective. Moreover, another

distinguishing feature of the French corporations is the fact that the CEOs of the companies have

their own social media accounts in order to tell the audience about some insights of the work, its

process and some new projects.

The comparative analysis conducted in the last chapter allowed the author to compare the two

strategies of building a green image through social media by identifying the main commonalities

and differences they have. The main result of the analysis was the answer on the posed in the

beginning of the analysis question - which country’s social media strategy can serve as a

successful model of green image building strategy - the Russian one or the French one? After the

comparison of the methods used by the corporations, the author came to the conclusion that the

French corporations’ strategy can serve as a successful model of building a green image through

social media based on the following indicators: engagement rates which were analysed

throughout the second and third chapters, the global as well as the national audience orientation

of the French companies and the feedback of the audience. That can be explained by the fact that

the more people (nationally and globally) interested in their activities, the higher engagement

rates they would have therefore getting more consumers globally. Taking into account the fact

that the main goal of these corporations is to promote their business by building a green image,

they are using all of the methods mentioned in order to get more consumers of their products.

Based on the conducted throughout the whole work analysis, a model of building a green

image through social media can be established. That model is primarily based on the French

strategy methods since the author has recognised it as the most successful one among the two

strategies analysed.

First of all, the unified model implies using social media platforms that are relevant and

popular both nationally and globally. In order to attract world audience, companies should post

information not only in their national language but also in English. That would make these

companies both national and global audience oriented therefore getting more people interested in

their policy as well as providing higher engagement rates. Each social media account should also

be focused on a particular dimension of work of a company which would allow to structure

information better and would make it easier for people to find information they’re interested in.

A good strategy also implies having distinguishing features which can be expressed in a form of

hashtags, style of publications, slogans or banners that are telling about green ambitions and

goals of companies. The publications should have a particular schedule and frequency - up to 2/3

publications is enough and won’t be too intrusive. In order to show how transparent companies
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work is, their CEOs should also be active on their social media accounts publishing some

insights of their work process and paying a lot of attention to communication with their

followers. Another big step towards transparency is publication of the results in a form of

environment concerning reports showing how a particular company is dealing with such

problems.

To conclude, it can be stated that a proper use of social media can be a significant advantage

in building a green image. The established model can be useful for both groups of companies

under question and other companies who are interested in building an environmentally friendly

image.
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Appendix A.

Carbon Disclosure Project Rating (2020)

URL: https://www.cdp.net/en/companies/companies-scores#446647786929955804cc9a3a08ef1eb4

The Carbon Disclosure Project is an international organisation that helps companies and

cities disclose their environmental impact and aims to make environmental reporting and risk

management a business norm. There are three main indicators of corporate harm according to

CDP - climate change, water and forest security. Each year CDP publishes world rating with

scores from A to F where A is the highest score.

CDP's climate change indicator data aims to encourage corporations to reduce their

greenhouse gas emissions and mitigate climate change risk. As we can see from the table, all of

the three French corporations managed to receive an A score while Russian Gazprom Neft and

Lukoil obtained B and C respectively. Rosatom’s data was not registered for the examination as

well as the other companies (except for Total) were not registered for the forest security

examination.

Overall, both French as well as Russian corporations obtained the scores that show the

transparency of their work. At the same time, there is a leader in both groups - Total and

Gazprom Neft. Despite the fact that Total received a F score in the forest security section, it was

the only company that shared its forest security indicators proving that its policy is the most

transparent among the French as well as the Russian companies under question and that it is

directed towards minimising the harmful impact of their work.

French energy corporations Russian energy corporations
Total
Energies Engie EDF

Gazprom
Neft Lukoil Rosatom

Climate
change A A A B C N/A
Water
security A A B F F N/A
Forest
security F N/A N/A N/A N/A N/A

https://www.cdp.net/en/companies/companies-scores#446647786929955804cc9a3a08ef1eb4
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