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1. Quality evaluation (Оценка качества работы):

№

п. п.

Evaluation criteria

(Критерии оценки)

(модель магистратуры:

проверяемые компетенции)

Grading scale:

 Excellent (отлично)

(5)

 Good (хорошо) (4)

 Satisfactory

(удовлетворительно

) (3)

 Insufficient

(неудовлетворитель

но) (2)1

Comments

1. Relevance of the problem

(Актуальность проблематики)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Digitalization and environmentalization are key tendencies of

current global development

Greening of energy companies images, which may lead to eco

rebrending, is taking place primarily in technological and

digital environments. This phenomenon requires scientific

assessment and interpretation. Submitted research provides

fresh and highly relevant approach to this domain.

CEO of “Rosneft” Igor Sechin recently (June 6, 2021) directly

highlighted a necessity for energy companies ecorebrending.

2. Scientific contribution of the

research

(Научная новизна)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 The research study represents a genuine scientific work. The

author’s analysis based on the well-developed methodology

provides a model for comprehension and interpretation of green

digital footprint or image of Russian and French energy

companies. The object and subject of the research study have

not been examined before.

Methodology and findings of the research substantially

contribute to study digitalization of green images of economic

actrors.

The text has a strong potential for being published in form of

article/articles.

3. Logic of the research aim setting,

aim and objectives correlation

(Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач)

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-

10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Logic of the research is coherent and meets scientific

requirements for reaching objectives and aim of the research

study.

4. Степень разработанности Quality

and analysis of sources

(Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;

ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 The author has built her research study primarily on the

analysis of such primary sources as online publications / social

media accounts of Russian and foreign energy companies.

The author has processed numerous social media publications,

classified and grouped them.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Integrity of literature selection

(Полнота и разнообразие списка

использованной литературы)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;

ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 The author has applied a number of scientific publications of

different nature primarily for the first, theoretical part of the

research study.

6. Correlation of the research

methods and aim/goal of the

research

(Соответствие методов

исследования поставленной цели и

задачам)

(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-

26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Methods (qualitative and quantitative) suggested by the author

are sufficient to reaching the aim of the research study.

7. Correlation of the research

findings/results with the aim/goal

and tasks/objectives of the research

(Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам)

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ:

ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-

14, ПК-14, 17)

5 The author has fully reached the aim of the research study and

revealed key features of the Russian and French energy

companies' social media strategies of building a green image

and identified the distinctive features of the most successful

model.

8. Quality of the text format

(Качество оформления текста)

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ:

ОКМ-7)

5 Submitted text format meets requirements set for a master’s

thesis.

9. Conscientiousness of the student

while working on the research

(Ответственность и

основательность студента в период

работы над ВКР)

(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19;

ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 The student has demonstrated responsible, independent and

accurate approach to work on the research-study. Scientific

work on the research continued for rather long period of time,

the author proved to be consistent and purposeful in her work,

which ultimately resulted in high quality text and original and

independent findings of the research.

The author has successfully participated at the SPSU

International Students’ scientific Olympiad presenting results

of this research study. The author has been awarded the 1st

prize of the competition.

Medium grade: 5

2. Conclusion / recommendation to dissertation committee

(Заключение/рекомендации членам ГЭК):

Submitted thesis represents an independent, completed scientific research study. The research study has been conducted

primarily on the basis of multiple sources and diverse scientific publications. Methodology applied by the author fits logic of the

research and allows reaching the aim of the research. Author’s findings are original, well-reasoned, politically balanced and

correct. The author has successfully revealed key features of the Russian and French energy companies' social media strategies

of building a green image and identified the distinctive features of the most successful model.

Представленная диссертация является самостоятельным завершенным исследованием. Собран, обработан и

проанализирован обширный материал. Автор построил исследование преимущественно на анализе первичных

источников. Методология для проведения исследования представляется уместной и позволяющей достигнуть

поставленной цели. Выводы автора представляются оригинальными, аргументированными, политически

непредвзятыми и верными. Автор успешно определил основные характеристики цифровизации экологического образа

российских и французских энергетических компаний.

The author - Karateeva Ksenia Sergeevna - shall be awarded a Master's degree in International relations.

Автор – Каратеева Ксения Серегеевна - заслуживает присвоения степени магистра по направлению

«Международные отношения».

3. Recommended grade (Рекомендованная оценка): Excellent (Отлично)
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